şeklinde
tarif edilmektedir.5 Ancak terimin mahiyeti ve kapsamı bakımından fukaha
arasında farklılıklar vardır. Bu konuda üç görüş bulunmaktadır. Bunlardan ilki
beyyinenin şahit olduğu görüşüdür. Cumhur bu görüştedir. İbn Teymi-
ye(728/1328), İbn Kayyim((751/1350)) ve İbn Ferhun’un(799/1397) içerisinde
bulunduğu ikinci görüşe göre beyyine; hakkı ortaya çıkaran her şeyin genel
ismidir. İbn Hazm’ın(456/1064) savunduğu üçüncü görüşe göre ise beyyine;
şahit ve hâkimin şahsî bilgisi6dir.7

Klasik fıkıh kaynaklarının genelinde beyyine şahit olarak anlaşılmış ve
bu çerçevede kullanılmıştır.8 Nitekim, البینة علی من ادعی والیمین علی من أنكر “Beyyi-
ne iddia sahibine gerekir, yemin ise inkâr edene aittir/ Beyyine davacıya, yemin ise
davalıya gerekir”9 hadisinde geçen beyyine kelimesini şahit olarak anlamışlar ve
yer yer onun şahit olduğunu zikretmişlerdir. Hatta sahabeden İmran b. Husayn

3 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem (711/1311), Lisânu’l-Arab,

Dâru’l-Fikr, Beyrut basım tarihi yok, XIII, 63,64, 67; Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddin
Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (817/1415), Kâmûsu’l-Muhît, Dâru’l-Hadîs, Kahire
2008, 179.

4 Bardakoğlu, Ali, “Beyyine”, DİA, İstanbul 1992, VI, 95; Beroje, İslam İspat Hukuku, 29, 30.
5 Bardakoğlu, Ali, “Beyyine”, 95; Beroje, İslam İspat Hukuku, 31.
6 Hâkimin şahsi bilgisi ifadesinden kasıt hâkimin kendisine gelen dava ile ilgili hâkim olma-

dan önce veya hâkim olduktan sonra mahkeme dışında haklıyı haksızı tespit edebilecek
düzeyde bilgi sahibi olmasıdır.

7 Zühaylî, Vesâilu’l-İsbât, 25, 26.
8 Tehânevî, Muhammed Ali (1158/1745’ten sonra), Mevsûatu Keşşâfi Istılâhâti’l-Funûni ve’l-

Ulûm, Mektebetu Lübnan, Lübnan 1996, 357; Beroje, İslam İspat Hukuku, 31.
9 Beyhakî, “Şehâdât” 6.

Yine Şeybânî, el-
Hucce adlı eserinde “Beyyine tam olmamıştır. Ancak iki adil erkek şahit veya
bir erkek iki kadın şahit ile caizdir”17 ifadesinde beyyine kelimesini açıkça şahit
anlamında kullanmıştır.

10 Sadruşşehîd, Hüsameddin Ömer b. Abdulaziz b. Mâzze el-Buhârî (536/1141), Şerhu Edebi’l-

Kâdî li’l-Hassâf, Matbaatu’l-İrşâd, Bağdat 1977, II, 114.
11 Tirmîzî, “Nikâh” 15.
12 Buhârî, “Şehâdât” 21; Ebû Davud, “Talâk” 27.
13 İbn Râhûye, Ebû Ya‘kūb İshâk b. İbrâhîm b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî

(238/853), Mesâili’l-İmam Ahmed b. Hanbel ve İbn Râhûye, ‘İmâdetü’l-Bahsi’l-‘İlmî el-
Câmiatü’l-İslâmiyye bi’l-Medînetü’l-Münevvere, Suudi Arabistan 2002, 4131; Sahnun, Ebû
Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî (240/854), el-Müdevvene, Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Lübnan 1994, IV, 516; Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî
el-Mâverdî (450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr fi’l-Fıkhi Mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Lübnan 1994, VIII, 62; Şirâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-
Şîrâzî (476/1083), el-Mühezzeb fi’l-Fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan ba-
sım tarihi yok, III, 422; Karafi, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-
Mısrî el-Karâfî (684/1285), ez-Zehîra, Daru’l-Garbi’l-İslami, Beyrut 1999, XI, 46.

14 Şeybânî, el-Aslü’l-Ma’rûf bi’l-Mebsût, muhakkik: Ebu’l-Vefa el-Ağnâfî, İdâretü’l-Kur’ân ve’l-
‘Ulûm, baskı yeri yok, IV, 87.

15 Şeybani, el-Asl, IV, 219.
16 Şeybani, el-Asl, IV, 215.
17 Şeybani, el-Hucce alâ Ehli’l-Medine, muhakkik: Mehdi Hasan el-Keylânî, Âlemü’l-Kütüb,

Ancak burada davayı hükme bağlamak ve haksız hükümden kaçınmak için
ihtiyaca binaen ayet-i kerimenin verdiği ruhsatla zimmilerin şahitliği kabul
edilir.23

İbn Kayyim, et-Turuk adlı eserinde beyyinenin şahitle sınırlı olmadığına
şu ifadeler ile açıkça değinir:

18 Süğdî, Ebü’l-Hasen (Hüseyn) Rüknülislâm Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî

(461/1068), en-Nütef fi’l-Fetâvâ, Müessetü’r-Risale, Beyrut 1984, II, 780.
19 İbn Ebû Zeyd, Ebû Muhammed Abdullāh b. Ebî Zeyd Abdirrahmân el-Kayrevânî en-Nefzî

(386/996), en-Nevâdir ve’z-ziyâdât alâ mâ fi’l-Müdevvene ve ġayrihâ mine’l-ümmehât, Daru’l-
Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1999, IX, 34.

20 İbn Ferhûn, Burhaneddin Ebu’l-Vefâ İbrahim b. Muhammed b. Ferhûn (799/1397), Tabsira-
tu’l-Hukkâm fî Usûli’l-Akdiye ve Menâhici’l-Ahkâm, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2007, I,
172; Beroje, İslam İspat Hukuku, 31.

21 İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), et-
Turuku’l-Hükmiyye fi’s-Siyâseti’ş-Şer‘iyye ev el-Firâsetu’l-Mardiyye fî Ahkâmi’s-Siyâseti’ş-
Şer‘iyye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1971, 5.

22 Maide 5/106.

Yemin ettikleri vakit suçtan beri olurlar. Yemin etmekten imtina
ederler ise ikrar edinceye veya yemin edinceye kadar hapsedilirler. Hanefilerin bu yakla-
şımı beyyine hadisine de uygunluk arz etmektedir(Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekir b. Mes‘ud
el-Hanefî (587/1191), Bedâiu’s-Sanâi’fî Tertîbi’ş-Şerâi‘, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003,
X, 395; Mevsilî, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (683/1284), el-
İhtiyâr li Ta‘lîli’l-Muhtâr, Dâru’t-Tibâ’, Dımeşk 2004, II, 476; Bardakoğlu, “Kasâme”, DİA,
XXIV, 529).

Cumhura göre kasâmenin mahiyeti ise onun suçu ispat delili olduğu yöndedir. Yani kasâme-
de maktul yakınları, elli defa yemin eder. Yemin ettikleri vakit ise suç onların, aleyhinde
yemin ettiği kimsede sabit olur. Bu kasâme türüne ispat kasâmesi denir (Şirbînî, Şemsed-
din Muhammed İbnu’l-Hatîb (977/1570), Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma‘rifeti Meâni Elfâzi’l-Minhâc,
Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut- Lübnan 1997, IV, 148; Bardakoğlu, “Kasâme”, DİA, XXIV, 529).

32 İbn Kayyim, Turuk, 6; İbn Rüşd, Bidâyetu’l-Müctehid, 683, 685; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, IV,
151; Zühaylî, Vesâilu’l-İsbât, 530; Bardakoğlu, “Kasâme”, DİA, XXIV, 530.